Dopo alcune notizie sul padre di Filippo, Luigi IX il Santo (chiamato da Benvenuto «bonus Ludovicus Franciae rex»), l’imolese fornisce una densa biografia dell’Ardito. Il

commentatore prende le distanze – oltre da chi legge *nasuto*¹²⁸ – anche da chi sostiene che Dante si riferisca qui a Luigi IX. Le informazioni sono numerose, e anche molto dettagliate (vengono riportate la data precisa della morte, «die secunda octobris», e il luogo della sepoltura, «apud Sanctum Dionysium»). La fonte è di nuovo Giovanni Villani, variamente riassunto (*Cronica*, VIII 102-5)¹²⁹.

2.sm.20. Pietro III d’Aragona e Carlo I d’Angiò; morte di Carlo I d’Angiò

Pg, VII 112-4; Comentum, III, pp. 212-3

Hic Sordellus nominat simul duos alios reges modernos occidentis temporaneos, quorum uterque fuit valentissimus, et fuerunt in vita hostes acerrimi; scilicet donnus Petrus rex Aragonum, et Carolus I cui eripuit Siciliam, pro qua mortuus est ipse Petrus et Philippus Nasellus, ut patet ex jam dictis; et ipse Carolus etiam mortuus quasi in uno anno dicta de causa. Unde debes scire, quod Carolus dum reverteretur de Provincia cum magno apparatu ut faceret bellum contra Siciliam, reperit filium captum et cum magna classe ivit in Siciliam et obsedit Messanam. Sed in brevi omnibus sibi adverse cedentibus, concepit tantum dolorem, qui, ut creditur, fuit causa accelerandae mortis. Nam in brevi postea mortuus est die septima januarii, die sequenti post Epiphaniam anno Domini MCCLXXXIII, cum vera poenitentia et contritione, et sepultus est Neapoli. Nunc ad literam: Sordellus describit Petrum praedictum ab habitu corporis et animi, scilicet a virtute, et dat sibi in socium Carolum praedictum, quem describit ab habitu corporis.

Il nucleo principale della chiosa è costituito dalla narrazione della morte di Carlo d’Angiò: la fonte è identificabile con la *Cronica* di Giovanni Villani (VIII 94-95), seguita fedelmente¹³⁰. Anche nelle *recollectae* bolognesi Benvenuto ricordava che «Karolus, videns se perdidisse Siciliam et illud quod habebat in Barbaria et in Jerusalem, dicitur mortuus esse ex dolore»¹³¹ (la medesima formula è ripetuta nella successiva *lectura* ferrarese, ms. Ash. 839, c. 82va: «...qui *dolore* mortuus est»).

Nel racconto di Cantinelli, Carlo morì il giorno dell’Epifania – e non quello seguente – del 1285 (e non del 1284); fu seppellito poi a Barletta, non a Napoli¹³².

¹²⁸ Cfr. Mazzucchi 2001, p. 198.

¹²⁹ Cfr. Barbano 1909, p. 93.

¹³⁰ Cfr. *ivi*, p. 94.

¹³¹ *Recollectae bolognesi*, II, p. 95.